D) rassembler, recueillir : CARTUL. Baioc. I 157 p. 198 (a. 1144) : qui, precepta sinodalia que populo sibi commisso annuntient, attente -iant. (*au fig.*) récolter (les fruits) : CHRON. S. Petri Senon. p. 272 : quatenus et hic fructum bone actionis -iant, dans une expr. signifiant mourir : THIETM. 3, 8 p. 106, 18 : Augustane pastor ecclesie Othelricus, ... fructum laboris devoti Christo remunerante -cepit III. non. Julii.

III) percevoir, saisir par la perception : A) à l'aide des sens : 1) en général : ALCUIN. dialect. III col. 956<sup>B</sup> : quia sensu -cipi non possunt, nisi hec res que sunt et quarum imagines animo formamus. Sunt igitur illa que -imus sensibus corporis. IOH. SCOT. divis. nat. I p. 120, 13 (col. 470<sup>A</sup>) : corpora vero si sensibus non -iantur, corpora non sunt. ib. p. 164, 19 (col. 499<sup>A</sup>) : nunc vero formatam materiam qua corpus efficitur ... sensu corporeo -imus. OTTO FRIS. gesta 2, 41 p. 150, 10 : illi qui res ipsas prout geste fuerant sensibus -ceperant. GUIDO BASOCH. epist. 29 p. 124, 31 : cum igitur affectionum causas per sensus exteriore anima -cipit. DOM. GUNDISS. transl. Ibn Gebirol fons vite III 17, 10 p. 118 : substantie simplices non -iuntur nisi in corporibus. id. transl. Avicen. an. 5, 7 p. 163, 71-73 : oportet ut perceptio qua ipsum ego -o sit perceptio illius rei (unum enim non potest -i et non -i secundum eandem partem). ib. p. 165, 92 : fortassis autem non possum modo -ere

ego per se separatim, sine permixtione perceptionis quod est regens corpus et coniunctum corpori. GUILL. DONEK. aphor. 3, 10 p. 20 : imaginatio autem alia ex materia ante sensu -cepta generatur, alia non.

- 5      2) par un des sens : l'ouïe (GLOSS. Augiens. bibl. Psalm. 2761 p. 137 : -cipe : ... audite) : HRABAN. epist. 18 p. 422, 29 (c. 834-36) : cum ... presentialiter viderem atque probarem id verum esse, quod antea solo auditu -ceperam. THIETM. 1, 12 p. 16, 26 : visu et auditu -ientes. CARTUL. S. Petr. Cult. 28 p. 38 (a. 1090-1110) : auribus -iunt omnes qui habitant orbem quod... HILAR. AUREL. epist. add. 30, 2 p. 1119 : quod in scriptis poeticis sepe audieram, quod in vulgari locutione multoties -ceperam in vobis expertus sum. HUGO S. VICT. didasc. VI, 15 p. 133, 8 : ad aures pertinet, et tunc dicitur augurium quasi garitus avium, quia aure -itur. ib. III p. 115, 3 : vocum differentiam aure -erem. OTTO FRIS. gesta 2, 8 p. 108, 16 : hanc rem ... viva voce -cepi- mus. ALGER. LEOD. sacr. corp. Dom. prol. col. 742<sup>C</sup> : auris stridorem eius tarditate sua non -it. DIPL. Bel. III p. 346 : -ceptis igitur ipsorum responsionibus. LEGEND. Zoer. p. 357 : virum bonum vidi, sed que esset eius conversatio, non visu, sed auditu -cepi. CARTUL. Camaler. 35 p. 19 (XII s.) : quod Rainerius de Rocha audiens fidissima aure -cepit. *spéc.*, par suite d'une hallucination : THIETM. 1, 13 p. 20, 11 : sepe mihi accidit ut in nocte ligna incidi audirem, et semel defunctos pariter colloquentes ego et socius meus ceteris dormientibus manifeste -cepi. la vue : GUILL. PICTAV. gesta 35 p. 78 : quem postquam inimici tres adeo nominati comites adequitare -iunt. l'odorat : THIETM. 4, 37 p. 175, 23 : post translacionem corporis sacri fragrancia miri odoris -cepta est in via. le goût : AEDILV. 22, 95 p. 603 : ast ubi -ceperam mirandi vina saporis. le toucher : WALTHARIUS 741 p. 54 : forsitan vibrans dextre iam -is ictum. IOH. SARISB. policr. II 18 p. 102 : tactus ... dolorem quoque -it et voluptatem.
- 30      B) par une perception intérieure : WETT. Gall. 23 p. 269, 12 : cum Christus in eo donum gratie sue operabatur ita ut, que vidisset aut audisset, statim corde -ccipisset. LUPUS epist. 21, 2 p. 26, 4 (a. 837) (8 t. I p. 62) : littere 40 sanctitatis tue ... mihi redditte sunt : quarum sententia prounum in me tuum declaravit affectum, haudquaquam sane aliter quam -ceperam animo ac firmissime retinebam. GERH. AUG. vita Udalr. 9 p. 160, 77 (p. 397, 1) : octo vero notissimas beatitudines a Deo in evangelio enumeratas auribus cordis caute -ere. LEGEND. Steph. maior p. 388 : his dictis se vir Dei celesti gratia -iens visitatum et spirituali carimate perfusum. EPIST. Sever. (Ivo) IV 37 p. 83, 20 : o dulcis confabulatio Dei in anima et cum anima, ... que sine aure -imus sub silentio. *spéc.*, -ere somnium : DOM. GUNDISS. transl. Avicen. an. 4, 2 p. 25, 46 : pluribus autem contigit -ere et allegorizare somnium suum in somniis.
- 50      C) apprendre, entendre dire : 1) quelque chose : a) avec l'accus. : WALAHFR. carm. 37, 1 : ex quo -iens vestre preconia fame. ANDR. FLOR. mirac. Bened. IV 7 p. 259 : hec

imprudens homo -iens idque nullo modo ferens. ANNAL. Xant. a. 841 p. 11, 25 : quod cum Lotharius -cepisset, moto cum exercitu venit adversus eos. b) *avec prop. inf.* : THIETM. 4, 4 p. 136, 2 : eos ... a promissa ... fide nunquam ... recessuros unanimi eorum responso -iens. ADAM. BREM. III 76 p. 222, 15 : ad synodus, quam ... celebrandam esse constitui, vos venisse aut nuncium vestrum misisse grato -erem animo. c) *avec prop. compl. ou interr. indir.* : DIPL. OTTON. II 170 (a. 978) : omnis omnium ... fidelium ceterus ... caute -iat qualiter... TRAD. FRIS. 1696 (a. 1113 ?) : -iant dociles domini quicunque fideles quod...

2) *par quelqu'un* : a) *avec l'abl. seul* : DIPL. Henr. III 371 p. 504, 30 (a. 1056) : nos divine eruditio -ientes doctoribus quanta remuneratio gratia cuncta sequuntur benefacta. b) *avec ab et l'abl.* : THIETM. 4, 10 p. 142, 17 : que talia, ut mihi Meinsuith post retulit, sicut ab ipsa -cepit, in somnis vidit. ib. 7, 42 p. 448, 23 : -cepi quoque a relatu predicti hominis ... factum miserabile ac idcirco memorabile. INVENT. Elig. 10 p. 430 : cum odorem virtutum beati Eligii ab incolis ... civitatis tamquam ab expertis sepius in semetipsis -cepisset.

D) *comprendre* (PAPIAS\* f. 170rb : -ere : peragnoscere. UGUTIO : -o, id est intelligere) : 1) *en général* : a) *avec accus.* : BALD. BURG. carm. 134, 1116 p. 178 : hec tam distincte sua singula significabant / ut facile posses omnia -ere. ANSELM. LAUD. opusc. 1 p. 462, 23 : dicendum est quod prophete in illo libro ... ubi omnia scripta sunt, legentes non omnia -ebant. MIRAC. Gilduini 6 p. 155 : si lectores temporum illorum ... que legebant -issent, nequaquam tam inemendatos ad nos usque transmisissent. sp̄ec., se rendre compte de, s'apercevoir de : GIRALD. topogr. I 6 p. 28 : vina tamen transmarina, ratione commercii, tam abunde terram replent, ut vix propaginis proventus naturalis in aliquo defectum -ias. b) *avec prop. inf.* : WIPO gesta 28 p. 46, 5 : confessim -ceperunt sibi insidias parari. LEGEND. Steph. minor p. 396 : -cipiens laboriosum fidelibus esse si illic ab exterioribus locis ad missarum sollempnia confluenter, ius sit ... ut ecclesiam edificaret.

2) *dans le domaine intellectuel* : a) *en général* : IOH. SCOT. divis. nat. II p. 162, 16 (col. 597<sup>C</sup>) : rationabile animal impossibile est irrationabile esse aut conversum ; de quibus quisquis plene voluerit -ere, legat Periermeneias. RICHER. III 56 t. II p. 66 : ac per hoc nihil eum [sc. Gerbertum] philosophie -cepisse audacter astruebat. GERH. AUG. vita Udalr. 6 p. 148, 87 (p. 395, 18) : responsione autem de interrogatis facta et ratione veritatis -cepta. ANDR. CAPELL. I 6F p. 139 : regula nobis demonstrat amoris, quod amantium quotidianus aspectus crescere facit amorem, unde ex contrario sensu -o, amorem contrahi et distantia deficere. b) *avec ingenium, mens, ratio* : THANGM. Bernw. 20 p. 767, 43 : archiepiscopus, quod mente -ceperat, actu perfecerat. OTTO FRIS. gesta 1, 5 p. 22, 1 : id ipsum et si non sensus, ratio tamen in compositionem forme -it. ib. 1, 8 p. 25, 22 : sine litteris naturali -iens ingenio. DOM.

GUNDISS. scient. 3 p. 86 : theorica (*arithmetica*) vero, que inquirit de numero, secundum quod denudatus est ab omni sensato et insensato, hoc est secundum quod mens -it eum absolute sine omni materia et sine omni motu. ANON. tract. 5 philos. p. 191 : quoniam quod sapientia tanquam imperando per ingenium -it, -ceptum ratione discernit.

3) *dans le domaine des vérités spirituelles* : IOH. SCOT. comm. Ioh. IV, V p. 308 : quoniam itaque anima rationalis nil de supernis donis -ere valet, nisi per virum suum, 10 hoc est per animum, qui principatum totius nature tenet. id. divis. nat. I p. 66, 16 (col. 455<sup>A</sup>) : divinam naturam universitatis conditricem esse non dubitas ? ... similiter a nullo creari fide atque intellectu -is ? RUOTG. COL. 11 p. 11, 23 : qui ... in sublimitate sapientie quam -cepit non plus 15 sapere ... animum duxit. ANSELM. CANT. cur Deus I 25 p. 346 (col. 400<sup>A</sup>) : quod enim necessaria ratione veraciter esse colligitur, id in nullam deduci debet dubitationem etiam si ratio quomodo sit non -itur. RUP. TUTT. Spir. I 28 p. 156 (col. 1599<sup>D</sup>) : hoc ipsum quod prophete erant et venturum 20 presciebant Dei Filium non utique ex Patris et Filii sed ex solius Patris vel Dei preeunte confessione -ebant. ANON. gesta Hung. pref. : an ... de certa scripturarum explanatione ... veritatem nobiliter -iat.

E) *apprendre* : 1) *une science* : RUOTG. COL. 4 p. 5, 25 12 : ubi prima grammaticae artis rudimenta -cepit. INSCR. c. 1050 (CIFM 14 V2) : studiis deditus / artes -ens septem sua pectora replet / ad omnia studuit grammaticam docuit. ACCESS. ad auct. p. 23, 29-30 : per ranam que dicebat se -cepisse artem medicinae cum esset pallida.

2) *un mode de vie* : LEGEND. Steph. maior p. 392 : gravedinem morum quam iuventute -ceperat, usque ad finem vite tenuit.

percito adv. [percutus] très rapidement : VITA Martin. Turon. XI 35 p. 20 : tunc unus -o librum / assumens lyricum de circumstante caterva / quem primum invenit versum, sic extulit alte. GESTA pont. Autiss. (PL 138) I 41 col. 255<sup>B</sup> : ad regiae magnificentie aures nuntius -o dirigitur.

1. *percutus, -a, -um* [per et citus] rapide, bref : WRDIST. 40 Winwal. I 14 p. 193 : illa ... se omnino nescire denegabat, quia adhuc infantula erat et quia quasi -ito volatu ales predictus ferisset illam. MIRAC. Liutg. I 1 : est locus, inquit, ... illuc gressum flectere -um propera. HERM. AUGIENS. vit. 497 : magno mari perparvula / inest velut pars guttula / 45 annisque mille -um / confertur hoc momentulum. ib. 1183 : nunc triste ferre -um / mox et perenne gaudium. GESTA Steph. I 31 p. 45 : rex -us illuc adventans valide ... castellum Cari obsedit. GILB. HOL. serm. 44, 4 col. 233<sup>D</sup> : bene liquidum, quod et ex puritate dilecti claritatem percipit, et quasi -itum et promptum extra se effusum post dilectum festinat, qui iam pertransierat. HIST. Compost. 1, 7 p. 20, 6 : dominus itaque Didacus Pelaiz predictus episcopus ... Romam -a festinatione petiit (cf. ib. 1, 26 p. 54, 21 : ante cuius presentiam cum -a festinatione pervenisset). ib. 2,